רשומות

הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

1 ביוני 2020

1311

ט' בסיוון התש"ף

עמוד

הצעת חוק מענק לעידוד תעסוקה (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020 168

הצעת חוק מענק לעידוד תעסוקה (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020

הגדרות

1. בחוק זה –

"הוצאת עובד לחופשה ללא תשלום" – הוצאת עובד לחופשה ללא תשלום ביוזמת המעסיק לתקופה רצופה של 30 ימים לפחות;
"חוק הבטחת הכנסה" – חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980¹;

ד ב ר י ה ס ב ר

בהדרגה לפעילות סדירה. למרות זאת, עדיין נותר מספר רב של דורשי עבודה רשומים בשירות התעסוקה שלא נקלטו חזרה בשוק העבודה. ככל שהתקופה שבה דורש עבודה נותר מחוץ למעגל העבודה מתארכת, כך קטנים סיכוייו לחזור ולהשתלב שוב בשוק העבודה. בנוסף, הימצאותם של מספר עובדים רב מחוץ לשוק העבודה פוגעת בתוצא, בהכנסות ובצמיחה של מדינת ישראל.

להגדרה "מצבת עובדים" לחודש מסוים – המנגנון המוצע בהצעת החוק לצורך חישוב המענק בוחן את הגידול במצבת העובדים אצל המעסיק בחודשים המזכים למענק.

כללי במהלך חודש דצמבר 2019 החלה התפרצות המחלה COVID-19 הנגרמת מנגיף קורונה SARS-CoV-2 (להלן – נגיף הקורונה). ביום ט"ו באדר התש"ף (11 במרס 2020) הכריז ארגון הבריאות העולמי על המחלה הנגרמת מנגיף הקורונה כעל מגפה עולמית, צעד חריג בעל משמעויות מרחיקות לכת. נגיף הקורונה הוא נגיף חדש, שהאוכלוסייה לא פיתחה חסינות נגדו, ועדיין אין חיסון שבאמצעותו ניתן למנוע את התפשטות המחלה. המחלה עוברת מאדם לאדם על ידי הפרשות מדרכי הנשימה (כגון עיטוש או שיעול), אין לה טיפול רפואי ידוע והיא עלולה לגרום לתחלואה המונית משמעותית וכן לתמותה. בהעדר חיסון או דרכי מניעה אחרות, הדרך לצמצם את סיכויי הדבקה והתפשטות של הנגיף היא על ידי צמצום מגע בין אנשים ("ריחוק חברתי"). בידוד של החולים במחלה ושל מי שנחשד כחולה בה, והימנעות מהתקהלות.

ביום א' בשבט התש"ף (27 בינואר 2020) הכריז שר הבריאות בהתאם לסמכותו לפי סעיף 20(1) לפקודת בריאות העם, 1940, כי המחלה הנגרמת על ידי נגיף הקורונה היא מחלה מידבקת מסוכנת וכי קיימת בעטייה סכנה חמורה לבריאות הציבור ("י"פ התש"ף, עמ' 3378). בהמשך להכרזה זו הוטלו הגבלות משמעותיות, בין השאר, על פתיחת מקומות עבודה מסוימים וכן על התייצבות של עובדים במקומות עבודתם, לצורך צמצום ההדבקה והתפשטות הנגיף, בין השאר בתקנות שעת חירום (הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020. הגבלות אלה השפיעו על האפשרות לקיים שגרת עבודה רגילה וכן הביאו לירידה בצריכת מוצרים ואספקת שירותים. בעקבות זאת, מעסיקים רבים הוציאו את עובדיהם לחופשה ללא תשלום או, לחלופין, פיטרו את עובדיהם. מנתוני שירות התעסוקה עולה כי מתחילת חודש מרס נרשמו כמיליון ושבעים אלף דורשי עבודה חדשים. רובם המכריע של דורשי העבודה (כ"88%) הם עובדים שהוצאו לחופשה ללא תשלום לתקופה של 30 ימים או יותר.

החל מיום כ"ה בניסן התש"ף (19 באפריל 2020) הממשלה החלה להסיר את המגבלות שהוטלו על המשק, או לצמצמם באופן משמעותי, ורוב המשק החל לשוב

¹ ס"ח התשמ"א, עמ' 30.

"חוק הביטוח הלאומי" – חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995²;

"חוק יסודות התקציב" – חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985³;

"חוק העונשין" – חוק העונשין, התשל"ז-1977⁴;

"מוסד חינוך" – כל אחד מאלה:

- (1) מוסד חינוך כהגדרתו בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949⁵;
- (2) בית ספר שחל עליו חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969⁶, המספק חינוך על-תיכוני, שבמסגרתו הוא מכשיר את תלמידיו לקראת בחינות ממשלתיות או לקראת השכלה המוכרת על ידי משרד ממשלתי;
- "המנהל" – מנהל שירות התעסוקה כמשמעותו בסעיף 15 לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959⁷;
- "מעסיק" – למעט אחד מאלה:
- (1) המדינה;
- (2) גוף מתוקצב כהגדרתו בסעיף 21 לחוק יסודות התקציב, למעט חברה מעורבת כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975⁸;
- (3) גוף נתמך כהגדרתו בסעיף 32 לחוק יסודות התקציב שהממשלה משתתפת בתקציבו, במישרין או בעקיפין, ושסכום השתתפות הממשלה בתקציבו, בשנת 2019, עמד על 25% לפחות;
- (4) קופת חולים;
- (5) תאגיד בריאות כהגדרתו בסעיף 21 לחוק יסודות התקציב;

ד ב ר י ה ס ב ר

משכרו של העובד, ככל שהניכוי מתחייב.

⁴ ס"ח התשל"ז, עמ' 226.

⁵ ס"ח התש"ט, עמ' 287.

⁶ ס"ח התשכ"ט, עמ' 180.

⁷ ס"ח התשי"ט, עמ' 32.

⁸ ס"ח התשל"ה, עמ' 132.

(6) מוסד חינוך שהממשלה משתתפת בתקציבו, במישרין או בעקיפין, ושכסום השתתפות הממשלה בתקציבו, בשנת 2019, עמד על 25% לפחות;

(7) מוסד מוכר כמשמעותו בסעיף 9 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, או מוסד שניתנה לו תעודת היתר מאת המועצה להשכלה גבוהה לפי סעיף 21 לחוק האמור, שהממשלה משתתפת בתקציבו, במישרין או בעקיפין, ושכסום השתתפות הממשלה בתקציבו, בשנת 2019, עמד על 25% לפחות;

"מצבת עובדים", לחודש מסוים – מספר העובדים שהועסקו אצל אותו מעסיק באותו חודש, כולו או חלקו; לעניין זה לא יובאו בחשבון עובדים שפוטרו או שהיו בחופשה ללא תשלום, באותו חודש, כולו או חלקו, שאינם עובדים מזכים; "עובד מזכה" – עובד שמתקיימים לגביו כל אלה:

- (1) הוא תושב ישראל, לרבות תושב ישראל באזור כהגדרתו בסעיף 378 לחוק הביטוח הלאומי, העובד אצל מעסיק, בישראל או באזור;
- (2) שכרו אצל המעסיק בעד כל חודש שבשלו מתבקש מענק לפי חוק זה, הוא בגובה השכר המזערי לפחות;
- (3) הכנסתו מהמעסיק מתחייבת במס לפי סעיף (2) לפקודה, והמעסיק ניכח מס משכרו בהתאם להוראות סעיפים 164 ו-166 לפקודה, אם ניכוי כאמור מתחייב לפי אותם סעיפים;
- (4) מתקיים לגביו אחד מאלה:

(א) מלאו לו 18 שנים והוא טרם הגיע לגיל פרישה כמשמעותו בחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004⁹, ומתקיים לגביו אחד מאלה:

- (1) הוא נרשם כדורש עבודה והתייצב בלשכת שירות התעסוקה בתקופה שמיום ד' בטבת התש"ף (1 בינואר 2020) עד יום ג' באדר התש"ף (28 בפברואר 2020), ולא עבד החל במועד רישומו כאמור עד יום ו' באייר התש"ף (30 באפריל 2020); לעניין זה, "התייצב בלשכת שירות התעסוקה" – אלא אם כן התייצבותו כאמור לא נדרשה לצורך הכרה כדורש עבודה, בהתאם להוראות המנהל לפי חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959¹¹;

ד ב ר י ה ס ב ר

ועד גיל פרישת חובה וכן עבד אצל אותו מעסיק שפיטר אותו או הוציא אותו לחופשה ללא תשלום בחודש פברואר 2020 לפחות. זוהי הקבוצה העיקרית של דורשי העבודה החדשים בעקבות משבר הקורונה (כ"88% מדורשי העבודה הרשומים). ועל כן זוהי הקבוצה העיקרית והמשמעותית אשר רלוונטית לקבלת המענק, ואשר חלקה גם מקבל קצבאות או תשלומים כאמור בפסקה (3) שלהלן.

- (ב) מעסיק רשאי לפנות למנהל בבקשה לעיון חוזר בדרישה כאמור בסעיף קטן (א).
- (ג) סכום היתר יוחזר בתוספת הפרשי הצמדה וריבית, מהיום ששולם ועד ליום ההחזר.
- (ד) על סכום היתר ועל הפרשי הצמדה וריבית כאמור בסעיפים קטנים (א) ו-(ב) יחולו הוראות פקודת המסים (גבייה)¹⁹, הוראות חוק המסים (קנס פיגורים), התשמ"א-1980²⁰, והוראות חוק קיזוז מסים, התש"ם-1980²¹, כאילו היו חוב מס.
- (ה) סכום היתר יקוזז מכל סכום המגיע למעסיק לפי הוראות חוק זה.
- (ו) בסעיף זה, "הפרשי הצמדה וריבית" – כהגדרתם בסעיף 159א לפקודה.
9. דין מענק על אף הוראות כל דין, מענק לפי חוק זה לא ייחשב כחלק ממחיר עסקאותיו של עוסק לפי סעיף 12 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975²².
10. ערר על החלטת המנהל לפי סעיפים 6 או 8 ניתן לערר לפני ועדת ערר כאמור בסעיף 11, ובלבד שלעניין ערר על החלטה לפי סעיף 6 – המעסיק פנה למנהל לגבי אותה החלטה לפי הוראות סעיף 6(ב) והמנהל נתן את החלטתו בעניין הפנייה כאמור, ולעניין ערר על החלטה לפי סעיף 8 – המעסיק פנה למנהל בבקשה לעיון חוזר לפי הוראות סעיף 8(ב) והמנהל נתן את החלטתו בעניין הפנייה כאמור.

ד ב ר י ה ס ב ר

דין מינהליים, התשנ"ב-1992, בשינויים המחויבים, לצד שינויים בסמכויות מסוימות אשר אינן מתאימות לערר מסוג זה, אשר ייקבעו על ידי שר המשפטים בתקנות. עם זאת, תנאי להגשת ערר לוועדת הערר יהיה פנייה מקדימה למנהל לתיקון קביעתו לעניין הזכאות או לעיון חוזר בדרישה להחזר תשלום יתר, לפי העניין.

על החלטת ועדת הערר יהיה ניתן לערער לפני בית משפט לעניינים מינהליים, ועל כן מוצע גם לתקן בתיקון עקיף את התוספת השנייה לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, כדי להקנות לו סמכות לדון בערעור האמור.

כמו כן מוצע לתקן בתיקון עקיף את חוק בתי דין מינהליים ולקבוע בו את ועדת הערר המוקמת לפי סעיף 10 המוצע כבית דין מינהלי לעניין אותו חוק.

סעיף 8 מוצע לקבוע כי אם שולם למעסיק מענק בסכום העולה על סכום המענק שהוא זכאי לו, יהיה עליו להחזירו, בתוספת הפרשי הצמדה וריבית ממועד התשלום.

²¹ ס"ח התש"ם, עמ' 50.

²² ס"ח התשל"ו, עמ' 52.

11. (א) שר המשפטים יקים ועדת ערר של דן יחיד שתפקידה לדון בעררים על החלטות ועדת ערר לפי סעיפים 6 ו-8 (בחוק זה – ועדת ערר).

(ב) כשיר להתמנות לוועדת ערר שופט בדימוס או מי שכשיר להתמנות לשופט בית משפט השלום.

(ג) ההוראות לפי חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992²⁵, למעט סעיפים 37 ו-45 לחוק האמור, יחולו על ערר ועל ועדת ערר לפי חוק זה, בשינויים המחויבים ובשינויים אלה:

(1) הסמכויות הנתונות לבית משפט מחוזי לפי סעיף 28(ד) ו-(ה) לחוק האמור, יהיו נתונות לבית משפט לעניינים מינהליים;

(2) החלטה סופית של ועדת הערר ניתנת לערעור לפני בית משפט לעניינים מינהליים;

כאמור; לעניין זה, "אמצעים טכנולוגיים" – דיון באמצעים המאפשרים העברת תמונה וקול בזמן אמת, שבהם ניתן לשמוע ולראות את המשתתפים בדיון וכן להישמע במהלכו.

(ד) שר המשפטים רשאי להתקין תקנות לעניין סדרי דין ודיני הראיות ולעניין סדרי המינהל בוועדת ערר.

12. (א) בלי לגרוע מהוראות פרק ד' לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981²⁴ (בסעיף קבלת מידע זה – חוק הגנת הפרטיות), המנהל או מי שהוא הסמיכו לעניין זה מבין עובדי שירות התעסוקה, יקבל מהמוסד לביטוח לאומי, בדרך של שאילתה שבה יציגו מספרי תעודת הזהות או מספר החברה (ח"פ), לפי העניין, של מי שהגיש בקשה למענק, את המידע המפורט להלן לגבי למי שהגיש בקשה כאמור:

ד ב ר י ה ס ב ר

15. תחילה
16. תיקון פקודת מס הכנסה
בפקודת מס הכנסה²⁶, בסעיף 235, אחרי סעיף קטן (ג) יבוא:
"2ג) על אף האמור בסעיף קטן (א), מותר להעביר לשירות התעסוקה מידע לפי סעיף 12(ד) לחוק מענק לעידוד תעסוקה (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש), התש"ף–2020."
17. תיקון חוק בתי דין מינהליים
בחוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב–1992²⁷, בתוספת, אחרי פרט 28 יבוא:
"29. ועדת ערר לפי סעיף 11 לחוק מענק לעידוד תעסוקה (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש), התש"ף–2020."
18. תיקון חוק בתי משפט לעניינים מינהליים
בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס–2000²⁸, בתוספת השנייה, אחרי פרט (26) יבוא:
"27) ערעור לפי סעיף 11(ג)2 לחוק מענק לעידוד תעסוקה (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש), התש"ף–2020."

ד ב ר י ה ס ב ר

- סעיף 15 כדי לוודא כי יש מקור תקציבי ליישום הוראות החוק המוצע, מוצע לקבוע כי תחילתו של חוק זה ביום כניסתו לתוקף של תיקון לחוק יסוד: משק המדינה (תיקון מס' 10 והוראת שעה לשנת 2020), לעניין הגדלת ההוצאה הממשלתית נוסף על האמור בסעיף 3ב(א1) (2)(א) ו-(ב) המובא בו, בסכום של 5.5 מיליארד שקלים חדשים נוספים, לפחות.

²⁵ ס"ח התש"ף, עמ' 16, והצ"ח הממשלה 1307 מיום ב' בסיוון התש"ף (25 במאי 2020), עמ' 110.

²⁶ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 6, עמ' 120; ס"ח התשע"ט, עמ' 293.

²⁷ ס"ח התשנ"ב, עמ' 90; התשע"ט, עמ' 251.

²⁸ ס"ח התש"ס, עמ' 190; התשע"ט, עמ' 252.